MARCO

Vereado

NSECA

g(l>"~rject

-.~C/t.Ct

- fr/ulcd cgVc-ze~ta

Camara Municipal de Ibitinga

11111111111   	 111111 111
Protocolo Geral n° 3546/2019

Data: 26/08/2019 Horário: 16:23
Legislativo - MOC 519/2019

ASSUNTO: Moção de Aplauso à fábrica de meias Lupo e Prefeitura Municipal de Araraquara,

pela belíssima homenagem prestada à cidade de Araraquara, em comemoração aos 202 anos

no último dia 22 de agosto de 2019.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca.

Destinatários: Meias Lupo e Prefeitura Municipal de Araraquara.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso à fábrica de meias Lupo e Prefeitura

Municipal de Araraquara, pela belíssima homenagem prestada à cidade de Araraquara, em

comemoração aos 202 anos no último dia 22 de agosto de 2019.

Localizada no interior paulistal, Araraquara, nome que vem do tupi-guarani e significa Morada

do Sol, comemorou no último dia 22 agosto seu aniversário de 202 anos.

O município foi fundado em 22 de agosto de 1817 por sesmeiros, homens que ganharam terras

do Imperador Dom Pedro I e a sua economia está centrada no agronegócio, sendo uma das

maiores produtoras e exportadoras de suco de laranja do país, se destacando também na

produção de cana-de-açúcar, soja, milho, amendoim, tangerina e limão.

A chegada da ferrovia à cidade, em 1885, foi fundamental para a economia regional. O

transporte de café foi um dos destaques da Estrada de Ferro Araraquara, a partir de 1898 e

hoje a estação que leva o nome da cidade, abriga o Museu Ferroviário.

O primeiro estádio totalmente coberto do estado de São Paulo, outro ponto de destaque,

também "nasceu" em Araraquara. Após um longo período de reformas, a Arena Multiuso da

Fonte Luminosa foi inaugurada em 2009 e, atualmente, é o mais moderno estádio do interior

paulista.

Além disso, quem passa pelo Centro pode admirar a beleza da arborização da cidade, formada

por arcos de árvore tombada.

Enfim, uma belíssima e tranquila cidade do interior paulista que recebeu uma linda

homenagem da fábrica de meias Lupo, e nós, que estamos tão próximos desse município,

ficamos extremamente felizes em poder contar com todos os araraquarenses que nos acolhem

sempre de braço abertos.

MOÇÃO DE APLAUSO

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 26 de agosto de 2019.

A Sua enhoria o Senhor
APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1